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[Handelsministeren.] 
denne opgave. Regeringen er indstillet på at 
stille de midler til rådighed, der vil være 
nødvendige for at udbygge direktoratet i 
det omfang, der kan skaffes egnet mand- 
skab til opgaven. 

Bestemmelsen om, at prisstoppet tager sit 
udgangspunkt i forholdene den 22. septem- 
ber, bør også nok give anledning til en 
kommentar. Lad mig pointere, at dette ikke 
er et udtryk for, at loven har tilbagevir- 
kende kraft, så denne bestemmelse kan ikke 
med rette kritiseres ud fra den synsvinkel. 
Loven træder først i kraft, når den er gen- 
nemført her i folketinget, og vil først kunne 
håndhæves fra denne dato, og kun priser, 
der tages efter denne dato, falder ind under 
lovens fòrbudsbèstemmelser. Når regeringen 
har fundet det nødvendigt at føre prisstop- 
pets grundlag tilbage til den 22. september, 
er det, fordi arbejdsmarkedets og erhvervsli- 
vets organisationer denne dag blev oriente- 
ret om regeringens hensigt om at gennem- 
føre ét prisstop, og heraf fulgte forståeligt 
nok nødvendigheden af at lægge prisforhol- 
dene på dette tidspunkt til grund for stop- 
pet. Denne fremgangsmåde; finder regerin- 
gen fuldt forsvarlig, og derfor fandt regerin- 
gen det heller ikke påkrævet at tage det helt 
ekstraordinære skridt at indkalde folketin- 
get den 22. september. 

Efter lovforslaget udløber prisstoppet, den 
1. marts 1971, det vil sige,-, at det får gyldig- 
hed knap 5 måneder. For et, generelt pris- 
stop er dette en meget lang periode, og jeg 
vil her igen pointere, at et prisstop ikke kan 
være et permanent led i den økonomiske 
politik. Prisreguleringen må på længere sigt 
nødvendigvis give mulighed for en vis fleksi- 
bilitet. Prisdannelsen har jo ikke mindst til 
formål at fremme den mest økonomiske 
anvendelse af landets produktive ressourcer, 
og så længe prisdannelsen låses fast gennem 
et prisstop, vil dette formål ikke kunne til- 
godeses. Fordelingen af ressourcerne vil her- 
igennem gradvis tendere mod at blive skæv 
og uøkonomisk. \ 
, Et andet væsentligt, forhold i denne for- 

bindelse er det, at prisdannelsen nødvendig- 
vis må knyttes sammen med løn- og ind- 
komstdannelsen i øvrigt i samfundet. Rege- 
ringen har stærkt, pointeret nødvendigheden 
af, at forbrugsstigningen i de nærmest 
kommende år holdes inden for meget snævre 

grænser for at tilvejebringe de nødvendige 
forudsætninger for en forbedring af beta- 
lingsbalancen. Låses priserne fast gennem 
lov under forhold, hvor indkomsterne stiger 
mere end produktionen, vil der ^herigennem 
være skabt mulighed for en for brugsstig- 
ning,- som vil fremme en udvikling stik mod 
nødvendigheden af at forbedre betalingsba- 
lancen. Det må derfor stærkt understreges, 
at skal vi fortsat kunne sikre os nogenlunde ' 
stabile priser og nedbringe underskuddet på 
betalingsbalancen, må indkomstdannelsen 
afpasses efter vore realøkonomiske mulighe- 
der. ! 

Mange er her fælles om et tungt ansvar. 
Regeringen er fast besluttet på at leve op til 
sin del af dette og henstiller, indtrængende, 
at andre, herunder parterne på arbejdsmar- 
kedet, der nu skal i gang med forhandlin- 
gerne, indstiller sig, på det samme. 

Når prisstoppets udløb er foreslået til 1. 
marts 1971, er det et udtryk for regeringens 
forventning om, at der til den tid har fundet 
en afklaring sted af de mange problemer 
vedrørende den økonomiske politik, der nu 
skal forhandles om, således at en politik på 
længere sigt kan begynde at virke. 

Med disse bemærkninger tillader jeg mig 
at anbefale lovforslaget til det høje tings 
hurtige og velvillige behandling. ' 

Formanden: Eksemplarer af det nu frem- 
satte lovforslag vil blive omdelt. 

Der er ikke ,mere på dagsordenen. 

I skrivelse af 23. f. m. meddeler fru Marie 
Louise Truels-Christensen, at hun er villig til 
at indtræde i folketinget som midlertidigt 
medlem i anledning af den medlem af folke- 
tinget Per Møller tilståede orlov. 

I skrivelse af 29. f. m. meddeler murerar- 
bejdsmand Alfred Andersen, at han er villig 
til at indtræde i folketinget som midlertidigt 
medlem i anledning af den medlem af folke- 
tinget Gert Petersen tilståede orlov. 

I skrivelse af dags dato meddeler social- 
ministeren, at hun ønsker skriftligt at frem- 
sætte: 

Forslag til lov om ændring af lov om folke- 
pension. (Forhøjelse af grundbeløb), 

forslag til lov, om ændring af lov om invali- 
depension m. v. (Forhøjelse af ydelser), 

forslag til lov om ændring ql lov om pension 


